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ABSTRAKT

Schopnost disperze sladkovodních bezobratlých je ovlivněna mnoha faktory. V současné

době v ní hraje podstatnou roli také člověk. Mimo jiné stavbou plavebních kanálů zničil přirozené

hranice mezi povodími a umožnil tak šíření druhů na nová území.

Tato práce na základě genetických dat určuje možné invazní cesty nepůvodního druhu

P. coxalis s.l. do České republiky a snaží se zhodnotit jeho fylogeografii v rámci České republiky.

Byl osekvenován gen COI a 28S. Do analýz bylo zahrnuto 96 jedinců z 27 populací z České

republiky. Z volně přístupné databáze GenBank bylo staženo 40 sekvencí genu pro COI a 7

sekvencí genu 28S.

Na území České republiky se nacházejí dvě odlišné genealogické linie P. coxalis s.l. (6%

rozdíl mezi sekvencemi genu pro COI). Jedna pochází z recentní invaze z mediteránní oblasti (přes

západní invazní koridor a další plavební kanály). Druhá linie je na našem území nejspíše původní a

mohla by spadat do poddruhu P. coxalis septentrionalis. Výsledky jsou diskutovány.

Klíčová slova: Proasellus coxalis s.l., COI, invazní cesty, fylogeografie

ABSTRACT

Dispersal of freshwater invertebrates is affected by many factors. Recently, human

activities played a very important role in their dispersal. Among others, constructions of new

shipping canals damages natural boundaries and the species can spread into new areas.

This Master thesis deal with non-indigenous species P. coxalis s.l. On the genetic bases

assess a possible dispersal routes into the Central Europe (and the Czech Republic), and

phylogeography of this species in the Czech Republic. I amplified and sequenced DNA of the

mitochondrial cytochrome oxidase subunit I (COI) gene and 28S nuclear rDNA gene. 96 individuals

from 27 localities in the Czech Republic were analyzed. I also included 40 sequences of the COI

gene and 7 of the 28S gene from the GenBank database.

In the Czech Republic, there are two different genealogic lineages of P. coxalis (with 6%

genetic distance between sequences of the COI gene). The first lineage comes from recent

invasion of this species from Mediterranean area (through Western invasion corridor and other

shipping canals). The second lineage is probably indigenous in the area and it can probably be

assigned to the subspecies P. coxalis septentrionalis. The results are discussed.

Keywords: Proasellus coxalis s.l., COI, dispersal routes, phylogeography
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1. ÚVOD

1.1 Disperze sladkovodních bezobratlých

Disperze obecně označuje proces, kterým se organismy (nebo jejich dormantní stádia)

rozšiřují. Má význam nejen v měřítku prostorovém, ale též časovém (Townsend at al. 2008).

Jelikož se jedná o velmi široký pojem, často se jeho definice liší podle oblasti výzkumu. V případě

sladkovodních bezobratlých tak může být zúžen například pouze na záznamy o suchozemském

přenosu (Bilton et al. 2001). Nebo naopak zahrnuje disperze také pohyb přímo ve vodě, jako je

drift organismů či jejich propagulí po proudu, pohyb laterální a proti proudu (Malmqvist 2002).

Kontinentální sladkovodní ekosystémy představují habitaty charakteristické svou

nespojitostí, obklopené z pohledu vodních organismů nehostinnou pevninou, jež je pro ně

neobyvatelná. Ovšem i přes zdánlivou izolaci vodních habitatů vykazuje mnoho sladkovodních

druhů široké geografické rozšíření (Bilton et al. 2001, Figuerola & Green 2002a). Některé

organismy dosáhnou této široké distribuce aktivním letem (dospělců) přes otevřenou krajinu

(Kovats et al. 1996). Mnoho vodních organismů ovšem postrádá mobilitu nutnou k přemísťování

z jednoho povodí do druhého, ke kolonizování nových území či k disperzi do sousedních vodních

ploch třeba i v rámci jednoho povodí (Figuerola & Green 2002a). K šíření pak využívají takových

vektorů přenosu, jako jsou zvířata, vítr nebo vodní proud, které jim zajišťující pasivní transport

mezi těmito nespojitými habitaty (Bilton et al. 2001). Schopnost disperze souvisí s průběhem

rozmnožovacího cyklu, způsobem života organismu a jeho životní strategií. Nemusí být vnímána

jen jako mechanismus pro kolonizaci vhodného prostředí (Malmqvist 2002; Palmer et al. 1996),

ale může také silně ovlivnit a být ovlivněna množstvím vnitrodruhové i mezidruhové kompetice

(Bowler & Benton 2005; Palmer et al. 1996). V konečném důsledku může působit i na to, jak si

organismy poradí se změnami prostředí, tedy především: klimatickými změnami, fragmentací či

ztrátou habitatu nebo invazí nepůvodních druhů (Bowler & Benton 2005).

V následujících řádcích budou popsány možné mechanismy disperze vodních bezobratlých

organismů, s rozvinutím možností relevantních pro studovaný organismus Proasellus coxalis. Jak

již bylo naznačeno v předchozím textu, mechanismy disperze se tedy všeobecně dělí na dva

základní způsoby. Při aktivní disperzi je živočich schopen šířit se vlastním pohybem. V případě

pasivní spoléhá na jiné vektory přenosu. V neposlední řadě pak nesmíme opominout ani lidskou

aktivitou, jež velmi ovlivňuje disperzi mnoha organismů (Gherardi et al. 2009; Leppäkoski et al.

2002).
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1.1.1 Aktivní disperze.

Aktivní disperze je velmi důležitá především v tekoucích vodách. Proud vody postupně

unáší dolů po směru toku všechny částice, včetně organismů ve vodě se vyskytujících. Jelikož by

tento jev vedl k postupné extinkci druhů v úsecích horních toků, musejí se tedy organismy nějaký

způsobem pohybovat i proti proudu. A tak v případě druhů vodního hmyzu, jež mají okřídlená

letuschopná imága, platí hypotéza tzv. kolonizačního cyklu (Müller 1982). Ta říká, že ztráty vzniklé

driftem v horních tocích jsou nahrazeny díky okřídleným imágům, která létají proti proudu, kde

posléze kladou vajíčka (Bilton et al. 2001; Müller 1982; Williams & Williams 1993).

Avšak v tocích žijí i další bentičtí bezobratlí, kteří nedisponují letuschopnými imágy. Ti se

musejí s unášejícím proudem vyrovnat jiným způsobem. Mnoho druhů je proto pozitivně

rheotaktických, tzn., pohybují se proti proudu, aby snížily svůj drift. Ovšem i proudobytný vodní

hmyz s okřídlenými imágy vykazuje v nymfálních instarech pozitivní rheotaxi. (Elliot 1971; Williams

& Williams 1993). Pohyb proti proudu je kromě vodního hmyzu velmi známý například u blešivců

(Elliott 1971; Hughes 1970; Minckley 1964; Rawer-Jost et al. 1999; Williams & Williams 1993).

Blešivci putují proti proudu sezónně, přes zimu (v době reprodukce) nemigrují (Rawer-Jost 1999;

Williams & Williams 1993). Ačkoli obývají i biotopy se silným prouděním, pro migraci preferují

oblasti s pomalejším proudem (Hughes 1970; Rawer-Jost et al. 1999). Elliott (1971) ve své studii

pozoroval blešivce, kteří migrovali za tmy na povrchu substrátu, a měřil vzdálenost, kterou

překonají za 24 hodin. Proti proudu jsou schopni urazit až 14 m, po proudu pak do 10 m. Je tedy

zřejmé, že migrace proti proudu může mít větší význam, než jen pouhou kompenzaci driftu (Elliott

1971). To velmi zdatně dokazuje Dikerogammarus villosus, který je schopen invadovat proti

proudu rychlostí 30-40 km za rok (Josens et al. 2005). Naproti tomu v další studii se jen jeden z 6

amerických blešivců (Gammarus bousfieldi) pohyboval proti proudu masově, ostatní druhy

zdolávaly jen krátké vzdálenosti tak, aby kompenzovaly svou ztrátu způsobenou driftem (Minckley

1964).

Dalším korýšem, u kterého se vyskytuje (ač jen strohý) záznam o pozitivní rheotaxi je

Asellus aquaticus. Ten, ve studii zabývající se makrobentosem překonávajícím rybí přechody, byl

schopen pohybu proti proudu, avšak výlučně vyhledával místa s pomalým proudem (Rawer-Jost

1999).

1.1.2 Pasivní disperze

Jak již bylo napsáno výše, v tekoucích vodách mohou být organismy pasivně přemísťovány

proudem. Ačkoli si některé druhy proti driftu vytvořily adaptace, je přesto určité procento

organismů proudem pasivně odnášeno. Tito jedinci pak mohou propojovat prostorově oddělené

populace (Bilton 2001) a zachovávat mezi nimi genový tok. Proudem se však organismy šíří jen


[…]


VLZev3 Brtná - Želiv,
Trnava

Vltava Trnava N49 31.381 E15 12.508 09.05.13 Natálie Lapšanská 163 Ba -

VLZev4 Brtná - Želiv,
Trnava

Vltava Trnava N49 31.381 E15 12.508 09.05.13 Natálie Lapšanská 164 Bb -

VLZev5 Brtná - Želiv,
Trnava

Vltava Trnava N49 31.381 E15 12.508 09.05.13 Natálie Lapšanská 165 Ab -
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Příloha č. 4. Tabulka sekvencí stažených z databáze GenBank.

Gen
Accession
number

Populace Kód GPS Stát Druh

COI JQ921162.1 TLEMCEN YAS861 N34.7734 W1.25053 Algeria Proasellus coxalis

COI JQ921163.1 TLEMCEN YLK100 N34.7734 W1.25053 Algeria Proasellus coxalis

COI JQ921164.1 TLEMCEN YLK582 N34.7734 W1.25053 Algeria Proasellus coxalis

COI JQ921151.1 BUNAR YLK400 N42.72361 E17.87611 Croatia Proasellus coxalis

COI JQ921152.1 BUNAR YLK581 N42.72361 E17.87611 Croatia Proasellus coxalis

COI JQ921153.1 BUNAR YAB013 N42.72361 E17.87611 Croatia Proasellus coxalis

COI JQ921154.1 LOPAR YLK449 N44.83083 E14.73194 Croatia Proasellus coxalis

COI JQ921155.1 LOPAR YLK595 N44.83083 E14.73194 Croatia Proasellus coxalis

COI JQ921173.1 AMUNT YAS229 N42.46861 E3.09222 France Proasellus coxalis

COI JQ921174.1 AMUNT YCD316 N42.46861 E3.09222 France Proasellus coxalis

COI JQ921148.1 CASAMOZA YAS469 N42.51861 E9.44222 France Proasellus coxalis

COI JQ921149.1 CASAMOZA YAS406 N42.51861 E9.44222 France Proasellus coxalis

COI JQ921150.1 CASAMOZA YAS470 N42.51861 E9.44222 France Proasellus coxalis

COI JQ921171.1 GAJA YLK575 N43.19722 E2.42028 France Proasellus coxalis

COI JQ921156.1 MILLAS YAS468 N42.68056 E2.70583 France Proasellus coxalis

COI JQ921169.1 LAUCHA1 YLK812 N51.39622 E11.98671 Germany Proasellus coxalis

COI JQ921170.1 LAUCHA2 YCD91 N51.38177 E11.95397 Germany Proasellus coxalis

COI JQ921160.1 TRICHONI YLK450 N38.60278 E21.55639 Greece Proasellus coxalis

COI JQ921161.1 TRICHONI YLK577 N38.60278 E21.55639 Greece Proasellus coxalis

COI JQ921146.1 CALPONT YAS738 N43.82683 E11.30172 Italy Proasellus coxalis

COI JQ921147.1 CALPONT YAS798 N43.82683 E11.30172 Italy Proasellus coxalis

COI JQ921165.1 QUERCIOL YAS755 N43.84525 E11.32144 Italy Proasellus coxalis

COI JQ921141.1 BEITED YLK352 N33.70255 E35.47058 Lebanon Proasellus coxalis

COI JQ921142.1 BEITED YLK348 N33.70255 E35.47058 Lebanon Proasellus coxalis

COI JQ921145.1 BISRI YLK590 N33.5802 E35.53548 Lebanon Proasellus coxalis

COI JQ921137.1 DADES YCD10 N31.3668 W5.97527 Morocco Proasellus coxalis

COI JQ921138.1 NZALA YCD71 N32.6269 W8.41032 Morocco Proasellus coxalis

COI JQ921139.1 NZALA YCD76 N32.6269 W8.41032 Morocco Proasellus coxalis

COI JQ921140.1 NZALA YCD77 N32.6269 W8.41032 Morocco Proasellus coxalis

COI JQ921157.1 NAUERNAA YLK319 N52.46431 E4.76365 Netherlands Proasellus coxalis

COI DQ144752.1 - PA5 - Slovenia Proasellus coxalis

COI DQ144751.1 - PA4 - Slovenia Proasellus coxalis

COI JQ921143.1 BENAJO1 YCD238 N36.75376 W5.20183 Spain Proasellus coxalis

COI JQ921144.1 BENAJO1 YCD231 N36.75376 W5.20183 Spain Proasellus coxalis

COI JQ921158.1 ORFES YAS877 N42.17053 E2.86924 Spain Proasellus coxalis

COI JQ921159.1 ORFES YLK163 N42.17053 E2.86924 Spain Proasellus coxalis

COI JQ921166.1 RAAN YAS498 N55.999 E12.766 Sweden Proasellus coxalis

COI JQ921167.1 RAAN YLK745 N55.999 E12.766 Sweden Proasellus coxalis

COI JQ921168.1 RAAN YLK817 N55.999 E12.766 Sweden Proasellus coxalis

COI JQ921172.1 STENSAN YAS471 N56.428 E12.873 Sweden Proasellus coxalis

28S JQ921924.1 TLEMCEN YLK640 N34.7734 W1.25053 Algeria Proasellus coxalis

28S JQ921922.1 BUNAR YLK426 N42.72361 E17.87611 Croatia Proasellus coxalis

28S JQ921921.1 CASAMOZA YAS409 N42.51861 E9.44222 France Proasellus coxalis

28S JQ921923.1 TRICHONI YLK359 N38.60278 E21.55639 Greece Proasellus coxalis

28S JQ921920.1 BISRI YLK741 N33.5802 E35.53548 Lebanon Proasellus coxalis

28S DQ144777.1 - PA4 - Slovenia Proasellus coxalis

28S JQ922028.1 LAFINOU YCD936 44.87955 N 1.61442 E France Proasellus meridianus
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