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Práce Markéty Koprnické se zabývá analýzou genetické struktury populací stejnonožce

Proasellus coxalis z území ČR, kde je považován za nepůvodní druh. Práce je přehledně

uspořádána v klasickém členění od úvodu po diskuzi. Grafická a formální úprava textu,

obrázků a tabulek je velmi zdařilá.

V úvodu je podrobně probrána problematika šíření vodních bezobratlých živočichů a to jak

přirozenou cestou, tak i za přispění lidských aktivit, což je vzhledem k cílům práce zcela

logické. Velmi oceňuji přehledné znázornění a uvedení posloupnosti při zprovozňování

umělých vodních cest, v současnosti propojujících evropská povodí. Následují taxonomické a

ekologické informace, se zahrnutím informací pro rozlišení Proasellus od mnohem běžnější

berušky vodní (Asellus aquaticus), což opět považuji za velmi užitečnou informaci pro

širokou odbornou veřejnost. Úvod uzavírají informace o znalostech o rozšíření druhu na

území ČR a o taxonomickém zařazení.

Metodika je založena na srovnání mitochondriálního genu COI, široce používaného pro účely

fytogeografických studií korýšů. Pro vyhodnocení dat byly použity základní metody, pro

fylogeografické účely haplotypová síť a pro fylogenetické distanční metoda neighbour-

joining. I když je NJ pro práci podružný, přesto by bylo vhodné uvést v metodice informace o

počtu použitých replikací pro vyhodnocení podpory věrohodnosti výsledného stromu. Dále by

bylo vhodné uvést informace o použitém evolučním modelu, viz např. možnosti nastavení

parametrů v programu MEGA.

Drobná obecná výtka směřuje k popiskám tabulek a obrázků, kdy jsou někdy detailní

informace uvedeny v textu, zatímco popisky tabulek a obrázků jsou v některých případech

nedostatečné. Obrázky a tabulky by měly vždy mít podrobnou legendu, aby je bylo možné

pochopit bez nutnosti vyhledávat informace v textu.

Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Při pohledu na haplotypovou síť na

obr. 13 se však nemohu ubránit pocitu, že fylogenetický strom by ukázal vztahy mezi

populacemi přehledněji. V tomto případě jsou genetické vzdálenosti mezi liniemi poměrně

velké, nejmenší je podle tabulky 5 přes 2%. Haplotypové sítě jsou vhodnější pro znázornění

vztahů velmi podobných haplotypů či pro znázornění vztahů nukleotypů s možností zahrnutí

rekombinací. Na základě pozice v síti navíc nelze vyvozovat závěry o tom, který haplotyp je

evolučně původní. Výsledky jsou však každopádně naprosto jasné, pokud jde o identifikaci

evolučních linií, a ukazují na nutnost podrobné revize komplexu P. coxalis.

Velmi zajímavé a nečekané jsou pak také výsledky srovnání genetické diverzity populací

z ČR, kde byly nalezeny dvě zřetelně odlišné evoluční linie. Zavádějící jsou informace v tab 1

a 2, protože jsou do stejných oblastí zahrnuty vždy obě značně odlišné skupiny haplotypů.

Zahrnutím dvou skupin se vzdáleností 6%, přítomných ve všech povodích, logicky dostaneme

v každém povodí střední hodnotu přibližně poloviční, v závislosti na přítomnosti konkrétních

haplotypů.

Fylogenetický strom vypočtený na základě markeru 28S (obr. 17) je bohužel zcela

neinformativní; zdá se, že zvolený marker je velmi konzervativní. Také podpora linií je velmi

slabá. Lepší by bylo použít i pro tvorbu stromu pro studované populace sekvence genu COI,

který má mnohem více informativních pozic.

Také diskuze je kvalitní a vyvozované závěry logické a podpořené prezentovanými daty.

Osobně mě velmi překvapila míra genetické divergence, při které se u korýšů stále uvažuje o

stejných druzích. U obratlovců jsou podobné divergence pozorovány často ne na druhové, ale

na rodové úrovni (>15%). Kdyby se jednalo o ryby, tak na základě dat z této DP (rozdíl 6%)

by se na území ČR vyskytovaly dva druhy, které se dostaly sekundárně do kontaktu. Z nich

jeden druh je jistě nepůvodním invazním druhem.

Přes drobné výtky práci považuji za velmi zdařilou, přinášející zásadní nové poznatky a plně

ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:

V diskuzi je zmíněn možný nedávný tok genů, kterým se vysvětluje přítomnost stejného

holotypu genu 28S u populací z ČR a z části Středomoří. Podle mě jde však o důsledek

konzervativnosti genu a tedy nekompletního oddělení linií. Kdyby šlo o tok genů, jak by se to

projevilo na COI?

Kterému haplotypu z linie B (řekněme P. banyulensis) jsou nejbližší haplotypy z ČR? Tedy

z které geografické oblasti nejspíše pocházejí? Z dat v práci to nelze určit. Je některý haplotyp

sdílen s populacemi z předpokládaného původního areálu výskytu?

Jak je to vlastně s taxonomií rodu Proasellus? Při pohledu na internetové databáze existuje

několik desítek druhů. Jako ichtyolog nemám představu o identifikaci druhů v rámci tohoto

rodu. Je možné, že by linie A mohla být ve skutečnosti jiný druh z tohoto rodu?